
大橋新太郎 出版・印刷関係 

合併

合併

好文館（出版権

譲渡）

博文館新社（設立）

2012 2012 2012 2012

博文館（設立）

博文館（株式会社化）

出版権を同族６社に譲

渡、廃業。社名売却。

出版権を同族以外の社

員３人に譲渡

博友社（出版権

譲渡）

文友館（出版権

譲渡）

博文館印刷所火災

博文館印刷所（印刷部

門独立・改称）

1887

1897
博文館印刷工場（設立）

1898

博進社印刷工場（移

転、改称）

1905

1906

小石川製作所（鉄鋼部

門分離独立）

1918

1920

1921

1923

1915

1916

1917

1925
共同印刷（合併）

1947

1948

1949

1950

精美堂（設立）

精美堂（株式会社化）

日本油脂工業所（練肉

部独立）

東京インキ（業務継承）



合併

神田大火、東京堂焼

失

出版事業再開

取次業分離移行

親会社東京堂は不動

産の管理運営

大阪屋（設立）

東京堂（合資会社化）

東京出版販売（設立）

日配は閉鎖、取次業界再編

日教販（改称）

中央社（設立）日本出版販売（設立）

日本教科図書販売

（設立）

東京堂図書販売

（外商部門独立）

東京堂書店（書店部

門分離）

東京堂出版（出版部

門分離）

日本出版配給（出版

物の一元的配給機構

として政府により設

立）

東京堂（設立）

東京堂（株式会社化）

2001

1992

1984

1964

1956

1949

1941

1920

1917

1911

1892

1890

トーハン（改称）

2012 20122012 2012 2012 2012 2012 2012

大橋新太郎 取次・販売関係 



 

大倉博進（合併）

2005

2000

1971

1985

1945

1918

1920

文運堂（株式会社

化）

岡本商店

1909

文運堂（設立：文房

具販売）

1911

博進社（株式会社

化）

1905

印刷部門は、博文館

印刷所に分離

1897

博進堂洋紙店（設

立）

1898
博進社（改称）

1889

紙屋彌兵衛による紙

商1692～

2012

新生紙パルプ商事

（合併）

大倉孫兵衛洋紙店

大倉紙パルプ商事

（改称）

三幸

大倉三幸（合併）

2012

大橋新太郎 製紙関係 


